

令和5年度の事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人のや里山舎

1 事業の成果

今年度は、ゲストハウスSAKOについて、本NPO法人設立による運営舎変更に伴う旅館業変更手続きが無事に完了し、今年の実績を残すことができました。コロナも落ち着き、夏以降、外国人観光客の利用が増えました。また、大分市内のBETTERマルシェへ定期的に野菜販売のイベントに参加し、新たにワークショップ参加者を募ることができました。また、予定していた竹チップの整備事業は、リース契約としたものの、竹粉碎機の修繕に時間がかかり、本年度に実施することができませんでした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
①農村と都市戸の田舎体験や食文化や技の継承を促すツーリズム事業	・ゲストハウス「BED and FARM SAKO」の運営	(A)通年 (B)BED and FARM SAKO (C)2人	(D)宿泊希望者 (E)70人	1,225
	・地域の伝統おやつ作りや自然体験会	(A)年4回 (B)BED and FARM SAKO (C)1人	(D)参加希望者 (E)20人	112
	・のや農産物を使ったパンやおやつの加工品開発と販売	(A)通年 (B)BED and FARM SAKO (C)2人	(D)イベント参加者、購入希望者 (E)不特定多数	111
②循環型農業の運営・普及事業	・野菜栽培実地講習会	(A)年4回 (B)九重町野矢地区 (C)2人	(D)参加希望者 (E)20人	45
	・自家栽培野菜・雑穀の販売	(A)通年 (B)wazawazaビル (C)2人	(D)イベント参加者、購入希望者 (E)50名	44
③里山資源、耕作放棄地等の再生・活用事業	・放置竹林の整備・再生(竹粉碎機の導入)	(A)通年 (B)九重町野矢地区 (C)2人	(D)九重町野矢地区住民及び来訪者 (E)不特定多数	120
	・耕作放棄地の整備・活用	(A)通年 (B)九重町野矢地区 (C)2人	(D)九重町野矢地区住民及び来訪者 (E)不特定多数	実施しなかった

(法第10条第1項第8号「設立当初の事業年度の活動予算書」)

令和5年度 活動計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 のや里山舎

(単位:円)

科目		金額	
I	経常収益		
1.	受取会費		
	正会員受取会費	30,000	
	賛助会員受取会費		
		30,000
2.	受取寄附金		
	受取寄附金	170,000	
	施設等受入評価益		
		170,000
3.	受取助成金等		
	受取民間助成金		
		0
4.	事業収益		
1.	旅館業		
	BED and FARM SAKO宿泊費	985,423	
	農業体験・交流イベント参加費	140,500	
2.	農産物の販売		
	米、雑穀、野菜	162,542	
	竹チップ	0	
3.	加工品販売		
	パン、菓子	232,750	
	こどものおやつ	10,000	
		1,531,215
5.	その他収益		
	受取利息	1	
	雑収益		
		1
	経常収益計		1,731,216
II	経常費用		
1.	事業費		
(1)	人件費		
	給料手当		
	臨時雇賃金		
	法定福利費	0	
	退職給付費用		
	福利厚生費		
		0
	人件費計		
(2)	その他経費		
	諸謝金	5,000	
	会議費		
	燃料費	20,041	
	荷造包装費	9,232	
	旅費交通費	79,992	
	広告宣伝費	119,080	
	水道光熱費	63,297	
	地代家賃	360,000	
	畑地地代		
	保険料	1,000	
	賃借料	120,000	
	新聞図書費	42,120	
	消耗品	48,291	
	減価償却費	0	
	備品(厨房器具、農機具など)	289,709	

令和5年度

		雑費	15,846		
		材料費	447,632		
		租税			
		支払手数料			
		支払利息			
			1,621,240	
		その他経費計			
		事業費計		1,621,240	194,723
2.		管理費			
	(1)	人件費			
		役員報酬			
		給料手当	0		事務局
		法定福利費			
		退職給付費用			
		福利厚生費			
			0	
		人件費計			
	(2)	その他経費			
		通信費	6,006		
		事務消耗品	29,734		
		広報冊子等	0		
		会議費			
		旅費交通費			
		減価償却費			
		支払利息			
			35,740	
		その他経費計			
		管理費計			1,656,980
		経常費用計			
		当期経常増減額			74,236
III		経常外収益			
	1.	固定資産売却益			
				
		経常外収益計			
IV		経常外費用			
	1.	過年度損益修正損			
				
		経常外費用計			
		法人税等			71,000
		当期正味財産増減額			3,236
		前期繰越正味財産額			206,352
		次期繰越正味財産額			209,588

令和5年度 貸借対照表
令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人(のや里山舎)
(単位：円)

科目		金額	
I	資産の部		
	1. 流動資産		
	現金預金	7,031,216	
	未収金		
		
	流動資産合計		7,031,216
	2. 固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	車両運搬具		
	什器備品		
		
	有形固定資産計		
	(2) 無形固定資産		
	ソフトウェア		
		
	無形固定資産計		
	(3) 投資その他の資産		
	敷金		
	○○特定資産		
		
	投資その他の資産計		
	固定資産合計		
	資産合計		7,031,216
II	負債の部		
	1. 流動負債		
	未払金	1,821,628	
	未払法人税等	71,000	
		
	流動負債合計		1,892,628
	2. 固定負債		
	長期借入金	5,000,000	
	退職給付引当金		
		
	固定負債合計		5,000,000
	負債合計		6,892,628
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	206,352	
	当期正味財産増減額	3,236	
	正味財産合計		209,588
	負債及び正味財産合計		7,102,216

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録

2024年 3月 31日現在

特定非営利活動法人のや里山舎

(単位：円)

科目		金額	
I	資産の部		
1.	流動資産		
	現金預金	190,502	
	手元現金	0	
	ゆうちょ銀行普通預金	6,843,714	
	未収金		
		
	流動資産合計		7,031,216
2.	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	什器備品		
	パソコン1台		
	応接セット		
		
	歴史的資料		
		
	有形固定資産計		
(2)	無形固定資産		
	ソフトウェア		
	財務ソフト		
		
	無形固定資産計		
(3)	投資その他の資産		
	敷金		
		
	投資その他の資産計		
	固定資産合計		
	資産合計		7,031,216
II	負債の部		
1.	流動負債		
	未払金		
	前年度分	64,148	
	仕入れ(原材料)	447,632	
	備品、客室消耗品、水道光熱費、賃	1,209,348	
	借入金、法人税	29,500	
	短期借入金		
	未払法人税等	71,000	
		
	流動負債合計		1,821,628
2.	固定負債		
	長期借入金	5,000,000	
		
	固定負債合計		5,000,000
	負債合計		6,821,628
	正味財産		209,588